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Abstrakt

Hlavním cílem bakalářské práce je na základě rešerše vytvořit přehled možných ukazatelů

variability odtoku a možností, jak pomocí nich vzájemně porovnat více povodí s různými

vlastnostmi. Rovněž jsou zmíněny obecné informace o experimentálních povodích, o typech

výzkumu v nich. Praktická část se zaměřuje na aplikaci vybraných metod pro povodí z oblasti

centrální Šumavy (Ptačí potok, Rokytka) a horního toku Blanice (párová povodí Tetřívčího a

Zbytinského potoka). Výsledky aplikační části potvrzují některé závěry dřívějších výzkumů ve

stejných lokalitách.

Abstract

Main aim of the thesis is to make an outline of possible indicators of runoff variability and options

how to use these indicators to compare catchments of different attributes, based on literature

review. Further is mentioned general information about experimental catchments and sorts of

researchers which were made there. Applicative part aims at application of selected methods for

central Šumava catchment (Ptačí creek, Rokytka river) and upper reaches of Blanice river (paired

catchments of Tetřívčí and Zbytinský creek). Results of this part confirm some of previous

research results made in the same locations.
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ÚVOD

Rozkolísanost vodních toků je přirozeným jevem, který již v dávné historii významně

ovlivňoval lidskou společnost. A to jak v podobě nebezpečných povodní, tak i nedostatku vody při

nízkých vodních stavech. Proto se lidé vždy snažili o pochopení principu a zákonitostí v neustálých

změnách výšky vodní hladiny, zejména pak o poznání faktorů, které tyto změny vyvolávají nebo

ovlivňují. Tato snaha vedla na počátku minulého století k prvním výzkumům v nově vznikajících

experimentálních povodích, které již byly zaměřeny na konkrétní cíle. Experimentálních a

reprezentativních od té doby vznikla po celém světě celá řada a stala se základním zdrojem

informací a poznatků při poznávání zákonitostí srážko-odtokových procesů. Každé povodí reaguje

na určitou srážkovou událost odlišně, podoba výsledného odtok je vždy ovlivněna mnoha faktory,

jako například: intenzita a doba trvání srážky, morfologické vlastnosti povodí (rozloha, tvar,

sklonitost apod.), vegetační a půdní poměry nebo způsob využití krajiny na území povodí. Právě

míra vlivu jednotlivých faktorů na odtokový proces bývá obvyklým předmět výzkumu, velmi často

se sleduje například variabilita odtoku v závislosti na změně krajinného pokryvu.

Stěžejní náplní práce je rešeršní část, jejímž hlavním cílem je vytvoření přehledu

konkrétních, doposud používaných metod a přístupů pro zhodnocení odtokového režimu a jeho

změn. V rámci obecné charakteristiky jednotlivých metod byla vždy snaha o uvedení konkrétních

příkladů studií, které danou metodu využívaly, jejich stručný popis a zhodnocení dosažených

výsledků.

V první části práce je nejprve zpracován teoretický úvod o odtokovém režimu,

jednotlivých složkách odtoku apod., dále jsou popsány typy a metody výzkumu v experimentálních

a reprezentativních povodích a poté následuje přehled konkrétních ukazatelů variability odtoku

nalezených na základě rešerše základní hydrologické literatury a zejména jednotlivých

případových studií. Ukazatele jsou rozděleny do dvou skupin. První tvoří ukazatele popisující

pouze variabilitu naměřených dat, ve druhé jsou ukazatele popisující celkově charakter

odtokového režimu.

Druhá část práce je zaměřena na samotnou aplikaci vybraných základních metod na data

ze zájmových oblastí centrální Šumavy a povodí horní Blanice, kde se vyskytují experimentální

povodí vybudovaná Katedrou fyzické geografie a geoekologie PřF UK. Výběr povodí pro analýzu

z oblasti centrální Šumavy byl ovlivněn zejména kvalitou dostupných dat a fyzicko-gografickými

vlastnostmi povodí, nakonec byla vybrána povodí Rokytky a Ptačího potoka. Z oblasti horního toku

Blanice byla pro anlýzu použita párová experimentální povodí Zbytinského a Tetřívčího potoka.
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1. Základní pojmy

1.1. Obecné charakteristiky povodí

Povodí je podle autorů Duba a Němce (1969, s. 19) definováno jako „území po hydrologické

stránce uzavřené, což znamená, že všechny srážky spadlé na jeho povrch odtékají jedním

závěrovým profilem“. Znalost základních vlastností povodí je základním předpokladem pro tvorbu

hydrologického rozboru. Povodí je charakterizováno geometrickými vlastnostmi, říční soustavou a

ostatními fyzicko-geografickými vlastnostmi. Do skupiny geometrických vlastností patří zejména

rozloha a tvar povodí, který lze vyjádřit poměrem P/L2, kde P=plocha povodí a L=délka toku (Dub

1963). Fyzicko-geografické vlastnosti povodí mají hlavní vliv na vznik, rozložení a průběh odtoku a

podle (Duba 1963) sem patří tyto charakteristiky: zeměpisná poloha, orografické poměry, výškové

a spádové poměry, průměrný sklon povodí, geologické a půdní poměry (ovlivňující propustnost a

vsak vody), klimatické poměry (ovlivňující množství a rozložení srážek) a vegetační pokryv povodí.

Velký význam hraje i faktor antropogenního ovlivnění, které může probíhat vědomě i omylem a

mít jak positivní, tak negativní dopady. Mezi hlavní antropogenní vlivy patří úpravy toku, stavba

vodních děl a změna vegetačních poměrů v povodí (Dub 1963).

1.2. Odtok

1.2.1. Popis a základní charakteristiky odtoku

Objem odtoku

Tato veličina podává informaci o absolutním objemu vody, která korytem řeky odteče

z povodí za určitý časový úsek. Slouží například pro porovnání vodnatostí jednotlivých let (nebo

sobě odpovídajících časových období)(Pechková 2009), ale je potřeba dát pozor, aby v povodí

zůstaly zachovány stejné podmínky. V hydrologii se také často používá pojem odtoková výška,

kterou Kemel a Kolář (1980) definují jako „tloušťku vrstvy vody, kterou by daný objem vytvořil na

ploše odpovídající půdorysnému průmětu povodí.“ Průtok je vyjádřen jako objem vody, který

proteče určitým profilem za jednotku času, tedy za sekundu. Je tedy vyjádřen v m3/s, případně v

l/s.

Specifický odtok

Kemel a Kolář (1980, s. 102) tuto charakteristiku popisují jako „objem vody, který

v průměru odteče z plošné jednotky povodí za jednotku času“. Označuje se jako q, zpravidla bývá

udávaný v v l.s-1.km-2 (Kemel a Kolář 1980). Oproti průtoku nebo objemu odtoku je tato veličina
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vztažena i k rozloze, proto je vhodnější pro vzájemné porovnání více povodí s podobnými

podmínkami, ale odlišnou rozlohou.

1.2.2. Složky odtoku

Pro účely popisu odtokového režimu se celkový odtok z povodí nejčastěji dělí na tři

základní složky, které ve své práci popisuje Maierová (2011) : základní odtok, označovaný též jako

bazální. Je to část celkového odtoku tvořená dotací z podzemních vod a je vztahován k profilu na

toku. Jeho hodnota je dlouhodobě poměrně konstantní a je nezávislý na výskytu srážek – tzn. i

v delším období bez srážek je jeho hodnota téměř stejná. Druhou složkou je hypodermický odtok,

který je podle normy ČSN 73 6530 (1983) definován jako voda, která stéká do koryta toku ve

vrstvě bezprostředně pod povrchem, aniž by dosáhla hranice podzemní vody. Třetí složkou

celkového odtoku je povrchový odtok, který je jednoduše definován jako část vody stékající po

zemském povrchu (Kříž, 1983, cit. v Maierová 2011). Někdy je též nazýván jako Hortonovský odtok

a vzniká ve chvíli, kdy je překročena infiltrační kapacita půdy a voda stéká přímo po povrchu.

1.2.3. Metody separace (složek) odtoku

Vzájemné odlišení a stanovení hodnot jednotlivých složek celkového odtoku je důležité

pro analýzu povodňových vln, pro rozpoznání přímého odtoku vyvolaného bezprostředně

předcházející srážkou. Na základě hodnot základního odtoku můžeme mezi sebou rovněž

porovnávat jednotlivá povodí z hlediska odlišných půdních či geologických podmínek. Metod pro

oddělení jednotlivých složek odtoku existuje celá řada. Výběr a popis často používaných metod

uvádí ve své práci Maierová (2011). Jsou to například: metoda Klinera a Kněžka, metoda nejnižších

průtoků v povrchových tocích, metoda Killeho (minimálních měsíčních průtoků), metoda BFI (Base

Flow Index), metoda separace hydrogramu (existuje více možností, některé jsou blíže popsány


[…]


Během rešerše jsem zjistil, že jeden z nejčastějších typů výzkumu je zaměřen na

porovnávání vlivů vegetačního krytu na změnu odtokového režimu. Konkrétně pak vliv zalesnění

nebo odlesnění, popřípadě lesních disturbancí. Zajímavé je, že i když výzkumů na toto téma bylo

po celém světě provedeno velké množství, výsledky jsou dodnes poměrně nejednoznačné. Někteří

autoři vliv lesa na odtokový režim zamítají (jako například Kyselová a kol. v případě hodnocení

vlivů větrné kalamity na v oblasti Horehroní na Slovensku), naopak například Bartůňková (2010),

vliv lesních disturbancí na změnu odtokového režimu potvrzuje, byť na základě krátkodobého

pozorování. Vliv zalesnění potvrzuje i Brown a kol. (2005), který na příkladu studie z Austrálie

tvrdí, že po vysazení lesa se významně snížil celkový odtok.

Za poměrně přínosné lze považovat nalezení informací Flashiness indexu, což je poměrně

nový ukazatel krátkodobé rozkolísanosti dat. V zahraničních studiích je od roku 2004 využíván

stále častěji, naopak ve studiích prováděných v České republice jsem se nikde nesetkal s jeho

použitím, o tom svědčí i fakt, že jsem nenašel český význam pro výraz koeficient prívalovosti, který

se používá na Slovensku, kde už byl tento ukazatel v několika studiích použit.

Aplikační část této práce ukazovala výsledky několika jednoduchých vybraných metod

aplikovaných na naměřená data. Analýza byla provedena pro párová povodí Tetřívčího a

Zbytinského potoka a pro dvě vybraná povodí z oblasti centrální Šumavy. Výběr byl limitován

zejména délkou časové řady naměřených dat a také požadovanou kvalitou těchto dat. Vybrána

byla nakonec povodí Ptačího potoka a Rokytky. Při zpracovávání dat pro analýzu se ukázalo, že

právě kvalita dat je v této oblasti poměrně velkým problémem. Data jsou měřena automatickými

stanicemi po deseti minutách a ukládána na server, při měření ale může docházet k chybám.

Nejčastěji se vyskytují dva typy chyb. Prvním jsou chyby technického charakteru, kdy přístroj buď
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neměří vůbec a data zcela chybí, nebo je jeho čidlo nějak ovlivněno (například námrazou) a pak

jsou zaznamenávány výrazně chybné hodnoty. Takové nepřesnosti v časových řadách je třeba

zpětně opravovat. Upravená data jsem měl k dispozici jen pro povodí Rokytky od roku 2009,

ostatní časové řady obsahovaly velké množství nepřesností, proto musela být určitá období zcela

odebrána, zejména pro povodí Ptačího potoka. Myslím si, že do budoucna by bylo velmi

prospěšné, kdyby byla kvalita dat sledována a průběžně opravována, tak aby mohl být naplno

využit potenciál, který má tato poměrně hustá měřící síť pro různé typy povodí v malé oblasti.

Problém byl i s převodem dat výšek hladin na hodnoty průtoků, z důvodu nedostatečného počtu

hydrometrických měření pro zjištění parametrů konsumpčních křivek. Data z povodí Zbytinského a

Tetřívčího potoka byla opravena, časové řady desetiminutových dat pro hydrologické roky 2007 –

2011 byly kompletní a tak se s nimi dalo bez problému dál pracovat. I tato data jsou ale zatížena

chybou vzniklou při jejich převodu.

Pro různá časová období byly vytvořeny hydrogramy a čáry překročení a pro roky 2009 a

2011 spočítány hodnoty vybraných ukazatelů variability. Výsledky potvrdily některá tvrzení ze

starších studií v daném území jako například Kocuma a Janského (2008) o vlivu rašelinišť na

odtokový režim, nebo Královce (2010), který poukazuje na celkově vyšší hodnoty průtoku v lučním

povodí Zbytinského potoka oproti více zalesněnému povodí Tetřívčího potoka.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem předložené práce bylo na základě rešerše uvést přehled metod a ukazatelů

používaných v hydrologických výzkumech pro hodnocení variability odtoku a pro popis

odtokového režimu jako takového. Nejprve byl popsán teoretický úvod do daného tématu se

zaměřením na obecný popis experimentálních povodí. Poté následovala hlavní rešeršní část, kde

byly charakterizovány jednotlivé metody a ukazatele. Ve většině případů byl uveden jeden nebo

více příkladů použití i s popisem výzkumné lokality a výsledků výzkumu, popřípadě doplněné

vzájemné srovnání jednotlivých studií. Často se v literatuře, které bylo pro dané téma dostatek,

vyskytl problém s nedostatečně popsanou metodikou daného výzkumu. Kromě běžných ukazatelů

variability, uvedených i v základní hydrologické literatuře, byly přidány i některé novější nebo ne

zcela běžně používané ukazatele, určené například pouze pro konkrétní účely.

Druhá část práce se zaměřila na aplikaci vybraných metod na data ze zájmových území. Ty

představovala povodí Ptačího potoka a Rokytky v oblasti centrální Šumavy a párová povodí

Zbytinského a Tetřívčího potoka na horním toku Blanice, u obce Zbytiny. Při zpracování dat

z šumavských povodí se vyskytly komplikace v podobě často chybějících nebo špatně změřených

dat. Při interpretaci výsledků je třeba brát na vědomí i odchylky vzniklé převodem dat pomocí

konsumpčních křivek s nepřesnými parametry. Většina výsledků z použitých ukazatelů do jisté

míry potvrdila některé dříve zjištěné výsledky ve stejné oblasti. Pro lepší možnosti budoucího

výzkumu by bylo potřeba jednak zpřesnit parametry konsumpčních křivek a zejména v pro

šumavská povodí zlepšit kvalitu měřených dat pomocí častěji prováděných korekcí.
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