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Student Jan Kalkus si za téma své bakalářské práce zvolil hodnocení variability
odtoku, což je bezesporu zajímavá oblast zájmu v oboru hydrologie, která skýtá množství
příležitostí a směrů zpracování. Variabilitou odtoku chápeme míru proměnlivosti odtoku od
určitého (dlouhodobého) normálního stavu v průběhu času. Sledování tohoto jevu nám
pomáhá při porovnání odtokových poměrů mezi několika povodími nebo při sledování
dlouhodobého vývoje daného hydrologického systému a jeho případné odezvy vyvolané
změnou vnějších podmínek.

Bakalářská práce má celkem 69 stran textu a je členěna do 8 tematických kapitol

včetně úvodu a závěru. Práce je z podstatné části koncipována jako rešerše dostupné
literatury s následným jednoduchým aplikačním zpracováním naměřených hydrologických
dat. Hlavním cílem je vytvoření přehledu konkrétních, doposud používaných metod a
přístupů pro zhodnocení odtokového režimu a jeho změn. Autor se snažil podložit každou
uvedenou metodu konkrétními příklady studií, ve kterých byla daná metoda použita a
okomentovat dosažené výsledky. Jednotlivé metody byly přehledně rozděleny do dvou
skupin:

a) ukazatele popisující variabilitu naměřených dat
b) ukazatele popisující charakter odtokového režimu

V doplňkové praktické části se Jan Kalkus snažil aplikovat některé z uvedených metod pro
hodnocení variability odtoku ve vybraných experimentálních povodích na Šumavě.

V úvodní rešeršní kapitole se autor věnuje vysvětlení základních pojmů souvisejících
s odtokovým procesem. Další kapitola si dává za úkol přiblížit čtenáři problematiku výzkumu
v experimentálních povodích. Není pochyb, že tematicky je tato kapitola do struktury práce
zařazena správně, přesto ji v duchu navazujících kapitol vnímám jako nadbytečnou, zvláště v
případě, že se tímto tématem přímo ve své bakalářské práci zabýval Malý (2006), kterého
autor v seznamu literatury ani neuvádí. Uvedený výčet experimentálních povodí v kap. 2.3
není zdaleka úplný, navíc čtenář nezjistí, jaké je tematické zaměření výzkumu v uvedených
povodích.

Navazující stěžejní kap. 3, která popisuje metody hodnocení variability odtoku,
naopak hodnotím jako velice zdařilou a komplexně pojatou. Autor podrobně vysvětluje
jednotlivé metody a uvádí u nich, za jakých podmínek a při jakých typech výzkumu byly
použity. Hojně přitom pracuje se zahraniční literaturou, ale uvádí i příklady z Česka či
Slovenska. Zvláště bych vyzdvihl uvedení některých metod, které nejsou v českých
výzkumech příliš známy, ale jejich použití se nabízí (např. flashiness index, metoda IHA -
Indicators of Hydrologic Alteration).

Čtvrtá kapitola pojednává o použitých datech a je zde uvedena stručná

charakteristika všech hodnocených experimentálních povodí. Autor uvádí, že se mu
nepodařilo datové řady lépe upravit a zpřesnit, přesto je zarážející a do určité míry
nepochopitelné, že existují takové disproporce ve kvalitě dat mezi jednotlivými povodími.
Zůstává pak samozřejmě otázkou, zda lze s těmito daty provádět nějaké relevantní analýzy
nebo od nich raději upustit a zaměřit se nejdřív na jejich opravu. Výsledky pak samozřejmě
mohou být velmi zkreslující. Autor si je tohoto nedostatku velmi dobře vědom a vyjadřuje se k
němu v závěrečné diskusi.

Zatímco rešeršní část bakalářské práce Jana Kalkuse pokládám za velmi kvalitní a

nadstandardní, ve vlastním zpracování dat a následných analýzách jsem nalezl mnohé

nedostatky. V kap. 1.2.1 sám autor správně uvádí, že je „specifický odtok vhodnější pro
vzájemné porovnání více povodí s podobnými podmínkami, ale odlišnou rozlohou“, ale
v samotných analýzách s tímto ukazatelem nepočítá a nahrazuje jej absolutními hodnotami
průtoku, které jsou zatíženy vlivem velikosti povodí, a tudíž jsou neporovnatelné. Obr. 13
znázorňuje časový průběh průtoku na všech sledovaných vodních tocích. Autor si správně
všímá neobvyklých hodnot, jejichž výskyt je velmi nepravděpodobný, ale již si svoji
domněnku neověřuje (podle aktuálních příčinných podmínek v povodí), zda s těmito daty
může dále pracovat. Obr. 14-17 vyjadřují roční chod průtoku v letech 2009 a 2011 (tedy pro
vlhký a suchý rok). Na základě těchto výsledků však nelze tvrdit, že si „z těchto hydrogramů
lze udělat představu o rozložení celkového ročního průtoku do jednotlivých částí roku.“
Meziroční variabilita odtoku je u malých povodí značná a pro získání nějaké stabilnější
představy o ročním chodu průtoků je potřeba delších časových řad.

Bakalářská práce Jana Kalkuse je psána přehledně a srozumitelně, její struktura je

logická a čtenář se v ní dobře orientuje. Po formální stránce však celkový dojem z práce kazí
velké množství gramatických nedostatků (chybějící slova ve větách, překlepy, hrubé
gramatické chyby, neobratné větné konstrukce), které kvalitu práce zbytečně znehodnocují.
Autorovi bych také vytkl nesprávné používání citací v textu, které se v dokumentu vyskytují
na více místech a v některých případech i chybné či druhotné odkazy na zdrojové
dokumenty (např. Obr. 1 či str. 36). Ojediněle čtenář narazí i na nešikovně použité odborné
termíny (vodnatost toku X vodnost; zastavěnost povodí X podíl nepropustných ploch).
Doporučil bych autorovi zaměřit se příště i na jednoznačnější pojmenování obrázků a
tabulek, u kterých někdy není z názvu zřejmé, co by měl daný objekt znázorňovat – období,
území, ukazatel apod. (např. Obr. 5, 18-20, Tab. 6).

Přes několik uvedených výhrad hodnotím bakalářskou práci Jana Kalkuse kladně a

po odborné i formální stránce splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu. Doporučuji
ji proto k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře. Rád bych se ještě studenta zeptal na
několik doplňujících otázek:

Otázky:

1) V kap. 1.2.2 uvádíte možnost vzniku povrchového odtoku, existují však ještě i jiné,
můžete je ozřejmit?

2) Chybí mi v textu nějaké bližší vysvětlení pojmu variabilita odtoku, co se pod tím
rozumí (i když to může být jasné) – můžete vlastními slovy vysvětlit, co je variabilita
odtoku?

3) V kap. 3.5.5 se objevuje termín doba zpoždění/zdržení – lag time, jejíž vysvětlení
však není z textu zřejmé, můžete uvést na pravou míru, co daný ukazatel vyjadřuje?

4) Jak byl počítán koeficient Kr (v kap. 3.4.3 uvádíte dvě možnosti výpočtu) – zkoušel
jste porovnat výsledky?

5) Jak bylo při výpočtu ukazatelů nakládáno s průtoky, které přesahovaly věrohodné
hodnoty ověřené konsumpční křivkou?

V Praze dne 13. června 2012

Mgr. Václav Královec
katedra fyzické geografie a geoekologie PřF UK